
   

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Visto l'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo di indirizzo e di 

controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del Comune, il programma triennale e 

l'elenco annuale dei lavori pubblici; 

 

Visto l'art. 21 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui i Comuni, sono tenuti a 

predisporre ed approvare un programma triennale dei lavori corredato di un elenco dei lavori da realizzare 

nell’anno stesso, ed un programma biennale dei beni e servizi secondo gli schemi tipo definiti dal Ministero 

delle Infrastrutture; 

 

Visto il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14 che definisce gli “schemi tipo”, le modalità di redazione ed 

approvazione del programma biennale dei beni e servizi, del programma triennale, dei suoi aggiornamenti e 

dell’elenco annuale dei lavori pubblici e dispone la pubblicazione informatica di quest’ultimo su specifici siti 

internet predisposti dalla Regione;  

 

Visto l’art. 21 del DLgs. n. 50/2016, recante “Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti”, che così 

recita ai suoi primi tre commi: 

1. Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il 

programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati 

nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio. 

2. Le opere pubbliche incompiute sono inserite nella programmazione triennale di cui al comma 1, ai fini del 

loro completamento ovvero per l'individuazione di soluzioni alternative quali il riutilizzo, anche 

ridimensionato, la cessione a titolo di corrispettivo per la realizzazione di altra opera pubblica, la vendita o la 

demolizione. 

3. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore 

stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui 

all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve 

essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, 

ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti 

pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, 

le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. 

 

Vista la delibera Giunta Comunale n° 77 del 18/10/2018 avente per oggetto: “adozione schema di 

aggiornamento del programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici per il triennio 2019/2021 

nonché dello schema di programma biennale di beni e servizi degli anni 2019-2020”; 

 
Viste : 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 18/12/2018 con la quale è stata approvata la nota 

di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP), periodo 2019/2021 (art. 170, 

comma 1, del D.LGs. n. 267/2000); 



   

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 18/12/2018 con la quale è stato approvato 

l’aggiornamento del programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici per il triennio 

2019/2021 nonché dello schema di programma biennale di beni e servizi degli anni 2019-2020; 

 la delibera di Consiglio Comunale n° 57 del 18/12/2018, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2019/2021 (Art. 151 - D.lgs. n. 267/2000 e Art. 10 - D.lgs. 118/2011); 

 

Ritenuto necessario aggiornare il programma triennale 2019-2021 e l'elenco annuale 2019 dei lavori pubblici 

allineandolo alle modifiche intervenute rispetto alle previsioni di bilancio, in conformità alle decisioni 

programmatiche assunte dall’Amministrazione Comunale e contenute nei documenti di programmazione 

precitati; 

 

Viste le schede del Programma triennale e dell’Elenco annuale all'uopo predisposte dal Responsabile 

dell'Ufficio Tecnico integrate contenenti li variazioni e che si riportano al presente provvedimento con 

l’allegato I; 

 

Acquisito il parere  regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 

183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

Dichiarata aperta la discussione; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Con votazione palese che ha dato il seguente risultato: 

 
D E L I B E R A 

 
Per le motivazione in premessa esposte, che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. di approvare l’aggiornamento, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 21, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 

e dell’art. 42, del D.lgs. 267/2000 del programma triennale 2019-2021 e l'elenco annuale 2019 dei 

lavori pubblici, costituiti dalle schede redatte in conformità a quelle allegate Decreto del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 che, poste in allegato alla presente 

deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale (vedi Allegato I); 

2. di pubblicare, ai sensi dell’art. 21, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 comma 5 del 

Decreto MIT citato al precedente punto 1), l’aggiornamento al programma delle opere pubbliche per 



   

il triennio 2019-2021 e l'elenco annuale per l'anno 2019 nell'apposito sito internet della Sezione 

Regionale dell'Osservatorio dei Lavori Pubblici della Regione Emilia Romagna. 

 

 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, al fine di rendere operativo il presente programma per dare corso 

immediato ai lavori in esso contenuti, con ulteriore e separata votazione espressa in forma palese che ha 

dato il seguente risultato: 

....................................................................................................................................................................... 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

n. 267/2000. 

 

 
 


